РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕМАЛЬСКОГО
РАЙОНА

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР
ЧЕМАЛ

АЙМАКТЫН

      Р Е Ш Е Н И Е                                    Ч Е Ч И М

01 ноября 2011 года                                                                             № 2-283
с.Чемал

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Чемальский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Чемальский

район» в соответствие с положениями Федерального закона №131-ФЗ от
06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в
РФ» Совет депутатов Чемальского района

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального образования «Чемальский район»,
принятый решением Чемальского районного Совета депутатов №1-206 от 27
июня 2005 года (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов
№1-309 от 14.11.06 г., №1-389 от 01.02.08 г., №2-159 от 17.11.09 г., № 2-257
от 26.04.11 г.) следующие изменения и дополнения:
1)в статье 4:
а) пункт 2.1 дополнить словами ", включая обеспечение свободного доступа
граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;";
б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района
и обеспечение безопасности дорожного движения на них, осуществление
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального
района, а также осуществление иных полномочий в области использования
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в
соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
в) дополнить пунктами 7.2 и 7.3 следующего содержания:
«"7.2)предоставление помещения для работы на обслуживаемом
административном участке муниципального района сотруднику,
замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
7.3) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по
указанной должности;";
г) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) создание условий для оказания медицинской помощи населению на
территории муниципального района в соответствии с территориальной
программой государственных гарантий оказания гражданам Российской
Федерации бесплатной медицинской помощи;»;
д) пункт 21 дополнить словами ", а также осуществление муниципального
контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных
территорий местного значения";
е) дополнить пунктами 27, 28, 29 следующего содержания:
«27) осуществление муниципального лесного контроля;
28)осуществление муниципального контроля за проведением
муниципальных лотерей;
29) осуществление муниципального контроля на территории особой
экономической зоны;";
ж) дополнить пунктом 30 следующего содержания:
"30) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания
искусственных земельных участков для нужд муниципального района,
проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании
искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.";

2) в статье 5:
в части 1 последнее предложение изложить в следующей редакции:
«Контрольно- счетная комиссия  Чемальского района  – контрольный орган
муниципального образования.»;
3) в статье 6.1:
 часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) ежегодное предоставление бесплатного санаторно-курортного лечения,
или выплата денежной компенсации расходов на санаторно-курортное
лечение в размере и порядке, определяемыми решением районного Совета.»;
  4) в статье 7 пункт 6 признать утратившим силу;

5)в статье 8:
       часть 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
      « 6) прокурором района.»;

6)в статье 23:
в части 5 слова «о создании ревизионной комиссии, избрании ее
председателя, об отзыве члена ревизионной комиссии, » заменить на «об
образовании контрольно-счетной комиссии, избрании ее председателя,»;

7)в статье 34:
а) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района
и обеспечение безопасности дорожного движения на них, осуществление
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального

района, а также осуществление иных полномочий в области использования
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в
соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
б) дополнить пунктами 12.2 и 12.3 следующего содержания:
«"12.2) предоставление помещения для работы на обслуживаемом
административном участке муниципального района сотруднику,
замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
12.3) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи
жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по
указанной должности;";
в) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) создание условий для оказания медицинской помощи населению на
территории муниципального района в соответствии с территориальной
программой государственных гарантий оказания гражданам Российской
Федерации бесплатной медицинской помощи;»;
г) пункт 26 дополнить словами:
«, а также осуществление муниципального контроля в области использования
и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;";
д) дополнить пунктами 34, 35, 36 следующего содержания:
"34) осуществление муниципального лесного контроля;
35)осуществление муниципального контроля за проведением
муниципальных лотерей;
36)осуществление муниципального контроля на территории особой
экономической зоны;
Пункт 34 считать пунктом 37.»

8) главу 7 «Ревизионная комиссия» изложить в следующей редакции:
« Глава 7. Контрольно – счетная комиссия

Статья 35. Порядок формирования контрольно-счетной комиссии.

1.Контрольно-счетная  комиссия является постоянно действующим органом
внешнего муниципального финансового контроля, образуется районным
Советом, подотчетна и подконтрольна ему.
2.Состав и порядок деятельности контрольно-счетной комиссии
устанавливаются решением районного Совета.

Статья 36. Полномочия контрольно-счетной комиссии.

1.Контрольно-счетная комиссия осуществляет полномочия, установленные
частями 2 и 3 статьи 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

2.Иные полномочия контрольно-счетной комиссии в сфере внешнего
муниципального финансового контроля могут быть установлены  настоящим
Уставом  или решением районного Совета.»;
9) в статье 43:
дополнить частью 6 следующего содержания:
«6.Муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные
федеральным законом.
Муниципальному служащему за счет средств местного бюджета
гарантируется ежегодное предоставление бесплатного санаторно-курортного
лечения, или выплата денежной компенсации расходов на санаторно-
курортное лечение, порядок, размеры и условия предоставления которых
устанавливаются решением районного Совета.».

2.Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление Минюста РФ по Республике Алтай.
3.Зарегистрированное решение Совета депутатов Чемальского района «О
внесении изменений в Устав муниципального образования «Чемальский
район» вступает в силу со дня его официального опубликования в газете
«Чемальский вестник», за исключением положений, для которых настоящим
решением установлен иной срок вступления их в силу.
4.Подпункты «в» и «г» пункта 1) и подпункты «б» и «в» пункта 7)
настоящего решения вступают в силу с 1 января 2012 года.

           Глава
Чемальского района
_____________С.З.Шевченко

        Председатель Совета
депутатов Чемальского района
____________ В.Д.Дуплинская

ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
«28» ноября 2011г.
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕГИСТРАЦИОННЫЙ № RU 025080002011002